o antiquit.

p Lib. 1. de falsa religione, ad finem.

q In Osee.

que

que Deum ignem circumferrent, & eo tanquam valentiore ceterarum Gentium Deos aereos, ligneos conficerent, donec fraude sacrificuli occursum est huic abactori Deo, proposita perforata obductis cera foraminibus urna, & plena aqua, ad quam ut illi admoverunt ignem suum, dissoluta cera, diffusus aqua extinxit, magno circulatorum stupore. Quod si ab idolatria exteriori ad interiorem dilabamur, altius multo originem repetit Justinus a Martyr; existimans, Protoparentes paradiseo ejectos, quod Deos cedererent qui non essent, Deorumque nomen posteris tradidisse; quod non dispuicuit Ambrosius b, qui serpente vocat originem, idolatria, & alibi: *Qui autem sunt, qui, contempto Deo, peccaverunt, nisi, qui, neglecto Creatore, servierunt creaturae; Deos sibi constituentes, quos colerent ad injuriam Dei?* Nam & Thare pater Abraxas, & Nachor, & Laban proprios Deos sibi vendicabant, & peccatum Adae non longe est ab idolatria. Pravaricavit enim, putans, se hominem futurum Deum. Estimavit enim hoc magis profuturum, quod Diabolus fuisse, quam quod Deus iussit, in loco Dei diabolum statuens; unde & subiectus est Diabolo. Id quoque vi-
c Lib. 2. Recog-
noscit.
d II. ad An-
tibolam. D.
Epiphanius Lib. 1.
de heret. to. 3.
bref. 37. que
est Oppobolam.
Gen. 11. & 31.
Gen. 3.
e Lib. 34. C. 7.
Idem L. 35. C. 12.
& Athenagor.
Apologet. pro
Christi.
g In prim. Pa-
narit.

h V. 1. in
Chronol. Cap.
10. anno 514.
post diluv.
i Lib. 1.

COMMENTARII NOVI.

Originem idolatria late adduxit Joannes Gerardus Vossius integro Libro, *De origine idolatria*, ubi plura de Ido-
latria cultoribus, & idolatria speciebus congesit, & post eum nonnulla cumulavit Georgius Ambianus ad Tertullianum *de idola-*
tria. Illud *crimen capitale*, seu *principale* appellatur a' Patribus in praesenti, quibus consentiunt D. Clemens relatus a Gratiano in Cap. *Quid in omnibus*, 32. Quest. 7. in illis verbis: *Quid in omnibus peccatis adulterio gravius?* Secundum namque in panis obtinet locum: quoniam quidem prima illi habent, qui aberrant a Deo, etiam si subrie vixerint. D. Ambros. in Cap. 1. ad Rom. *Quid enim pejus, quid deterius hoc peccato?* at quanto idolatria crimen perpetravit; id est, post Baptismum postquam facti sunt Christiani, ut ait Tertullianus, *De Pudicit.* Cap. 18. illic: *Salva illa paenitentia specie post Fidem, quæ, aut levioribus delictis veniam ab Episcopo conse-qui poterit, aut majoribus, & irremissibili-bus a Deo solo.* Et Cap. 19. communio de-negatur etiam in fine illis, qui adulta atate hoc crimen perpetravit; impuberis autem non ita severe puniuntur, immo etati aliquid indulgetur, ut infra Cap. xxii. notabimus. Postea tamen in Concilio Nicano, Cap. xi. reis hujusmodi scelerum venia concessa fuit post duodecimum annum; in Concilio vero Valentino Galliae, Cap. 111. in exitu tantum vita, his verbis: *Circa eorum vero perso-nas, qui se post unum, & sanctum lava-crum,*

crum, vel profunis Sacrificiis Daemonum, vel incesta lavatione polluerant, eam censu-ræ formam duximus esse servandam, ut bis juxta Synodum Nicenam sati factio[n]is quidem aditus non negetur, ne infelicitibus lacrymis, vel solitatis janua desperatione claudatur; astuti vero paenitentiam usque in diem

mortis, non sine spe tamen remissionis, quam ab eo plene sperare debebant, qui ejus lar-gitatem, & solus obtinet, & tam dives mi-sericordia est, ut nemo desperet. Deus enim mortem non fecit, nec latatur in per-ditione vivorum. GONZALEZ.

Et fecerit quod est crimen capitale.

CAPUT QUINTUM.

Cur idolatria crimen capitale, vel principale dicatur.

In manuscriptis principale, utruinque recte; sed primitivæ Ecclesiæ Patres, idolatriam crimen principale frequentius vocabant, quod illud nimia delicti gravitate principem locum inter reliqua crimina obtineat. Tertullianus a: *Principale crimen generis hu-mani, summus facili reatus, tota causa iudicis idolatria.* De quo hanc mox rationem reddit: *Nam etsi summum speciem tenet unumquodque delictum, si sua quoque nomine iudicio destinatur, in idolatria tamen crimen expungitur.* Omite titulos, operas recognoscet idololatres idem homicida est. Quare: quem occiderit? si quid ad elogii ambitionem facit, non extraneum, nec inimicum, sed seipsum. Quibus iniurias? erroris sui. Quo telo? offensa Dei. Quot plagi? quoque idolatriis. Qui negat, idolatrem periisse, is negabit, idolatrem homicidium fecisse. Proinde adulterium, & stuprum in eodem recognoscet nam qui falsis Deis servit, sine dubio adulter est veritatis, quia omne falsum adulterium est. Sic & in stupro mergitur. Quis enim immunis spiritibus operatus, non conspurca-tus, & constupratus incedit? Atque adeo Scriptura Sanctæ stupri vocabulo utuntur in idolatria exprobatione. Fraudis conditio ea est, opinor, si quis alienum rapiat, aut alii debitum negat, & utique erga hominem admissi frus, maximè criminis nomen est. At enim idolatria Deo fraudem facit, homines illi suis denegans, & conferens aliis, ut fraudi etiam contumeliam conjungat. Quod si tam frus, quam stuprum, atque adulterium mortem adferunt; jam in his aque id. idolatria de homicidii reatu non liberatur. Post talia crimina tam exitiosa, tam devoratoria salutis, ceteru quoque ad aliquem modum, & seorsum proinde disposita in idolatria conditionem suam representant. In illa & concu-piscentia facili. Quia enim idolatria solennitas sine ambitione cultus, & ornatus? In illa lascivia, & ebrietates, cum plurimum vicius, & ventris, & libidinis causa frequentantur. In illa iniustitia. Quid enim iniustus ea, quæ justitia partem nescit? In illa etiam vanitas, cum tota ejus ratio vanast. In illa mendacium, cum tota ejus substan-tia mendax sit. Ita sit, ut omnia in idolatria, & in omnibus idolatria deprehendatur. Summum delictum saepe vocat D. Cyprianus b, aliquando gravissimum, & extremum; in-gens, & immensum, Presbyteri, & Diaconi Roma consistentes ad Cyprianum, c Nam, ut ipse d ad Stephanum Papam scribit, quod majus potest esse delictum, aut quæ macula deformior, quam adversus Christum stetit; quam Ecclesiam ejus, quam ille suo Sanguine paravit, & condidit, dissipasse? Eum ergo, qui non solum templum Gentilium ingredie-retur, sed & Idolis Sacra ficeret, communione privandom, merito decernitur. Nec Epi-scopi solum, sed & Imperatores Christiani summi hujus sceleris reatum puniendum consti-tuerunt. De Constantino testis est Constantius e Augustus ejus filius. Postea tamen poenam gladii Sacra Diis facientibus idem proposuit, bonis omnibus fisci juribus addictis: *Placuit, omnibus locis, atque Orbibus universi claudi protinus Templa, & accessu vetitis omnibus, licentiam delinquendi perditis abrogari; volumus etiam cunctis Sacrificiis abstinere.* Quod si quis aliquid forte hujusmodi perpetraverit, gladio ultore, sternatur: facultates etiam perempti, fisco decernimus vindicari, & similiter adfigi Reatores Provinciarum, si facinora vindicare neglexerint. Poena illos capitis subjugari, idem Constantius, & Julianus praeci-piunt, quos operam Sacrificiis dare, vel colere simulacula constiterit. Confirmarunt alii prenus Gratianus f, Valentinianus, Theodosius, & post ipsos Leo g, & Anthemius Im-peratores.

a Lib. de ido-latr. in prin.

b Ep. 19. ad Clerum; c Ep. 11. ad Marti-res, & 12. ad Plebem; d Lib. De lapisi.

e In Epist. ad Cypr. que ex-erat inter eisd.

f Ep. 30.

g Cypr. in Ep. 72. ad Sieb. Pap.

h L. 2. Codic.

i Ibid. de Pa-gan. L. 4. ejusd. Tit. & Cod.

j L. 7. 9. 10.

l. 12. 13. 14.

l. 15. 16. C. Theod-ejusd. Tit.

l. nemo C.

de Pag.

COMMENTARII NOVI.

Sincere paenitentibus non esse vitæ negan-dum viaticum, etiam non acta legitima paenitentia, si mortis periculum super-venerit, statuit Ancyranæ Synodus Cap. 6. & Nicena 1. Cap. 12. & Aurelianensis 11. Cap. 12. sic ait: *De his, qui in paenitentia positi, vita exceperunt, placuit nullum communione vacuum debere dimitti.* Hanc Canonis cum praesenti discrepantiam solvit Innocentius I. in Epistola 3. Cap. 2. *De his (inquit) obser-*

vatio prior durior, posterior, interveniente misericordia, inclinatior est. Nam consuetudo prior tenuit, ut concederetur eis paenitentia, sed communio negaretur. Nam cum il-lis temporibus crebre persecutiones essent, ne communio concessa facilitas, homines de reconciliacione securos non revocaret a lapsu, negata merito communio est, concessa paenitentia; ne totum penitus negaretur, & duriorem re-missionem fecit temporis ratio. Sed postquam Do-

Dominus noster pacem Ecclesiae suis reddidit, jam depulso terrore, communionem dari ab euentibus placuit, & Domini misericordiam, quasi viaticum profecturis, ne Novatiani heretici, negantis veniam, asperitatem & duritiam subsequi videatur. Tributur ergo cum penitentia extrema communio; ut homines hujusmodi, vel in supremis suis, permittente Salvatore nostro, a perpetuo exitio vindicentur. LOAISA.

Sintne verba Innocentii intelligenda de Cypriani, an Concilii Eliberini temporibus, vide quae supra diximus in princ. verbo *Concilium*. Bellarm. *De Imag.* Cap. 9. non tantum per Can. lxxix. hujus Concilii, sed etiam per hoc idem testimonium Innocentii fortissime urget, Patres in hac Synodo congregatos lapsis solam actionem penitentiae, si eam peterent, injunxisse; reconciliationem vero ipsam vel ad certum tempus denegasse. Quod quia teste Cypriano Lib. 2. Ep. 4. Ambrosio Lib. *De penit.* Cap. 2. Socrate Lib. 4. Cap. 23. aut vere, aut falso prope Novatianum est (is enim, ut ex praedictis Auctoribus patet, penitentiam concedebat, atque ad eam hortabatur, sed reconciliationem a Deo petendam, non a Sacerdotibus impartiendam esse docebat) majus absurdum incurremus, si per communionem negatam, negata reconciliatio: per penitentiam concessam, sola actio penosa penitenti injuncta, ut vult Bellarminus, intelligatur & sequetur enim ab Innocentio id, quod per se malum est, vel excusatum, vel approbatum esse, dum ait: *Negata merito communio est.* Hoc approbat Innocentius, vel saltem excusat, quod Patres Concilii lapsis, & gravioribus peccatoribus interdixisse ipsum peccati veniam, ac remissionem, Bellarminus existimat. Necessario igitur ejusdem venia denegationem ab Innocentio vel excusatam, vel approbatam esse concedere debet. Quod si male Patres Concilii constituerunt, male id ipsum Innocentius approbavit, vel excusavit. Si dicatur, Innocentium lapsorum frequentia, & temporis ratione excusat hoc, quod absolucionem, & reconciliatio hujusmodi peccatorum ad prælinitum tempus differatur, & extendatur; ego contra dico, non debere accusari Patres hujus Concilii, qui illis temporibus, quibus lapsorum conditio ob causas nobis incomptas austeriora medicamenta requiebat, diuiores Leges, ac Canones de illud recipiens promulgaverint. Sive igitur per negatam communionem, Eucharistia; sive reconciliatoria manum impositio, & Sacramentalis absolutio, iusta, ac rationabili de causa ad certum tempus interdicta fuisset intelligatur, novum quidem id fuit *tunc*, & ante inusitatum; errorem vero cur fuerit, non intelligo. Ita meo iudicio sentit Cardinalis Baronius anno cccc. Num. 41. & 43. BINIUS.

In eos, qui duplici simul idololatria, & apostasiæ crimen tenerentur, perpetuas hoc primo Canone poenas decernunt Hispaniæ Patres; non autem in lapsos, qui timore perterriti, ipsimet cruciatibus, & suppliciis superati, & coacti Idolis immolaverant, quemadmodum existimant cum Garsia, & Bi-

nio Illustrissimi Cardinales Bellarminus, & Baronius. Nam horum longe ante hoc Concilium causa fuerat agitata, huncque extat totius Ecclesiae consensu habuerat, ut non perpetua poena, quamvis diurna, & plena penitentia fuerent, quod admirarent (si D. Cypriani Epistolis fidem habeamus) quod judicium hosce Patres evertisse, aut durius quidquam in eosdem lapsos constituisse, non facile mihi persuaderem; vel haec ipsa conjectura adductus, quod Can. xlvi. fatis poenarum summissile putent, si apostatas non idololatras, qui majori semper supplicio digni visi sunt, quam lapsi, ut ex Cypriano patet, levi animadversione perstrinxerint. Adde, si de lapsis hunc Canonem accipias, & interpreteris, omnino fatendum esse, hosce Patres Novatianos fuisse, aut Novatianis fuisse; cum non aliam ob causam ab Ecclesia recesserint Novatiani, nisi quod iis, qui minus, & tormentiscesserant (qui uni lapsi dicuntur) indulgendum esse pertinaciter negarent. At quis unquam mentionem fecit, aut dixit, Hispaniam cum Novatianis consenserit, aut Osium, qui grave de iisdem judicium cum ceteris Patribus in Nicæno paulo post tulit, quidquam decrevisse, quod ad eorum sententiam vergeret, & accederet?

De apostatis, qui præterquam quod a Christo, ejusque Fide sponte recellerant, Idolis insuper sacrificaverant, non vero de lapsis, hunc Canonem esse explicandum, alia etiam persuadet ratio; nimur, quod illa prima disciplina, quæ ne lapsis quidem olim indulgebat, paullatim ad lenitatem deflexerit, leniusque multo peccatores habuerit temporibus Concilii Eliberini, quam D. Cypriani, & in Concilio Nicæno, quam in aliis Conciliis, quæ ante Nicenum habita sunt, ut videre est in hoc Concilio; nam Canone xlvi. apostatas, de quibus his verbis statuit D. Cyprianus: *Apostata vero, vel adversarii, & hostes, & Ecclesiam Dei dissipantes, nec si occisi pro nomine ejus foris fuerint, admitti possunt, ad pacem, acta quadam penitentia, revocat.* Quapropter hi Patres recuperandæ communionis speciem nunquam eripuerunt lapsis, quos ne quidem Cyprianus hac poena damnavit. Ceterum hoc judicium in Nicæno tandem mutatum fuit Can. xi. statutumque, ut post longam penitentiam hi apostatas in Fidelium numerum admitterentur, quamvis nonnulli sunt, qui illo Canone xi. in lapsos agi potius existimant, quam in apostatas, qui, ut citius evinculis eriperentur, & si nullis suppliciis, aut minus immolare adigerentur, Diis sacrificaverant.

Denique notandum est, hunc primum Canonem differre a xlvi. quod in hoc de apostata fit mentio, qui non fuit idololatra: in illo de illis, qui utroque hoc crimen fese polluerint; differt etiam ab ultimo Canone Concilii Arelatensis, quia de solis apostatis, & non de resipiscientibus, nisi in morte, loquitur.

Post Fidem. Catechumeni longe mitius habebantur, quam Fideles, eorumque criminis minori affienda poena existimabantur, quam

quam Fidem, ut alibi ostendemus. Quapropter addunt Patres, si post Baptismum, quia ante Baptismum alia puniendo ratio.

Et fecerit, sacrificaverit,
Cum faciam vitula pro frugibus, ipse venito.

Crimen capitale, & principale. De antiqua crimini divisione, & discrimine, varia extant vestigia in Tertulliano, & D. Cypriano, ac ceteris Patribus, quibus omnibus idolatria maximum semper visum est; unde hoc Canone vocatur idolatria principale, & summum scelus.

Nec in fine eum communionem accipere. Non negarim aliquando nomine communionis Eucharistiam intelligi; verum in his iudiciis, & Canonibus raro ita accipitur, sed pro Fidelium societate, & jure societatis, a qua peccatores removebantur, ne eorum consortio, & consuetudine ceteri fideles inficerentur: quapropter vix repertis in hisce Conciliis mentionem de absolutione, quod eam per haec verba communionis, societatis, consortis, & similius exponunt Patres. Cum enim finis absolutionis sit reditus in Ecclesiam, & per eam penitentes sus societatis, quod peccando amiserant, recuperent, frequenter his utuntur, quam nomine absolutionis. Ceterum quomodo accipendum sit, quod hisce Canonibus tam facile morientibus venia denegatur, aut qua ratione a Novatiano differunt hi Patres, alius erit dicendi locus, ne Notæ nostræ in Commentarium crescant. Quod dum præstamus, sufficiet hoc unum monere, controversiam inter Catholicos, & Novatianos, non eam fuisse, quod Catholicæ omnibus omnino criminibus veniam concedendam esse dicere: (nam longe post Cornelium, cuius tempore, & sententia perculsus fuit Novatianus; verum etiam post Nicænum Concilium certa crima perpetua penitentia damnata reperiuntur, ut ex haec Concilio, Arelatensi, & Sardicensi licet colligere) sed de auctoritate, & potestate gravia criminis remittendi erat quælio, quam Ecclesia traditum fuisse negabant Novatiani, & ante eos Monanites: contra vero Ecclesia hanc sibi inesse auctoritatem prædicabat, jusque ea utendi, & peccata pro arbitrio solvendi, quamvis non omnia condonaret. Ex antiquis Codicibus hunc Canonem correxit Garsias, verum tantum mihi displicet haec correctio, quantum in ceteris sati facit; nam haec inter eos, & quod est summum scelus, inutilia esse videntur. ALBASPINÆUS.

Contra hunc Canonem est Ancyra Synodus Cap. 6. & Nicæna 1. Cap. 12. & Aurelianensis 11. Cap. 12. ubi statuitur, sincere penitentibus non esse in fine vita negandum viaticum, etiam non acta legitima penitentia, si mortis periculum supervenerit. Sed haec discrepantia sic solvit ab Innocentio I. Epit. 111. Cap. 2. *De his (inquit) observatio prior durior, posterior, interveniente misericordia, inclinatior est.* Nam c. insuetudo prior tenuit, ut concederetur eis penitentia, sed communione negaretur. Nam cum illis temporibus crebrae persecutio effert, ne communionis concessa faciliter, homines de reconciliatione securos non revocaret a lapsu, negata merito com-

Tom. II.

muni est, concessa penitentia, ne torum penitus negaretur, & duriori remissionem fecit temporis ratio. Sed postquam Dominus noster pacem Ecclesiae suis reddidit, jam depulso terrore, communionem dari obcaecibus placuit, & propter Domini misericordiam, quasi viaticum profecturis, ne Novatiani heretici negantis veniam, asperitatem & duritiam subsequi videatur. Tributur ergo cum penitentia extrema communio, ut homines hujusmodi, vel in supremis suis, permittente Salvatore nostro &c. Quæ verba an intelligenda sint de Cypriani, an Concilii Eliberitani temporibus, licet aliqui priori modis sentiant, ego tamen cum Baronio anno cccc. num. 11. 40. & 43. & Bellarmino Lib. 2. *De Imag.* Cap. 9. de tempore hujus Concilii intelligo.

Hæc verba toties repetita, neque in fine accipiat communionem, ad Eucharisticam retulerunt Basilius Legion. Quest. 2. scholast. Cap. 1. Filescus in Cap. 11. in fine, *De officio Ordin.* sed rectius ea accepérunt de reconciliatione, & absolutione etiam in fine lapsis denegata post Baronium & Bellarminum, tum literis, tum sanctitudinis præclaris Viri, qui expresse docuerunt, in ipsius Ecclesiæ cunabulis tantum fuisse flagitosorum hominum odium, ut quibusdam in peccata capitalia prolapsi venia, reconciliatioque negaretur. Verba ipsorum interpretim referam, ut rem non vulgarem adstruam, & ne haec severa nascentis Ecclesiæ disciplina aliquius animum in admirationem rapiat. Georgius Ambianas Vir perdoctus, & vera Capucinorum prole, ad Tertullianum, *De Pudicitia*, Cap. 12. observat, 2. quest. 1. dum recentet verba Canoni, 1. & 11. hujus Concilii, ait: *Putas agi de Eucharistica erras; agitur enim de venia.* Et paulo post: *Igitur cum audi communionem in Concilio Illiberino; intellige, styllo veterum, absolutionem, rituale peccatorum remissionem.* Joannes Dartis Vir apprime doctus *De Penitentia*, Cap. 16. dum affirmat, penitentiam sanis, vel infirmis non esse denegandam, haec subiungit verba: *Excipienda sunt præsca tempora, quibus propter quadam criminis capitalia penitentia etiam denegatur, ut ostendimus in Tertulliano, & aliis.* *Excipendum est etiam, si quando ex causa particulari denegata fuerit penitentia:* nam ex Photio Synodus, quæ Side in Pamphilia contra Musulinos habita est, statuit, ut quisquis damnatam banc bæsiim amplexus fuerit, nunquam amplius admittatur, quamvis millies promiserit se omnes gradus penitentium expleturum. Laurentius Landmeter antiquitatis Eccles. accuratus indagator, Lib. 2. *De veteri Cleric. Man.* Cap. 82. ubi dum exponebit verba illa Tertulliani itatim expendenda: *Si am semel, quia non secundo; sed amplius nunquam, quia proxime frustra, haec subiungit:* *Neque in speciem tantum habent secundum Tertulliani communiones: quia re vera contingit, aut Deo relapsos ob ingratiendum deferente, aut morte spatiū penitendi praescindente, jam nec amplius penitentiam exhiberi.* Gabriel Alba pinus Episcopus Aurelianensis, studitionis Ecclesiastice parens Lib. 2. *Observ. Cap. 8. Proinde vero similis*

M. C.

Canones istos, qui ita loquuntur: nec in fine, aut in fine accipiat communionem, qui frequentissimi sunt in illo Concilio Elberino, ad absolutionem, non ad Excharistiam referri omissio. Idem in Not. ad Tertull. De Pudicitia. Dionysius Petavius in Notis ad Epiphanius. Quibus ut adhuc afferim, afferimque, cogunt expressa veterum Patrum & Conciliorum testimonia, quibus aperte probatur, ipsis Ecclesiae primordiis effervente Fidelium devotione, quibusdam atrocioribus sceleribus veniam, indulgentiamque funditus fuisse denegatam: neque eorum Auctores unquam cum Ecclesia reconciliari potuisse; sed jam nunc aliqua referamus.

Primo expendo Concilii Arelatensis 1. Canonem xxii. in illis verbis: *De iis, qui apostatae, & antequam se ad Ecclesiam representant, nec quidem penitentiam aperi- re querant, & postea infirmitate correpti petunt communionem; placuit, eis non dan- dam communionem, nisi revaluerint, & egerint dignos fructus penitentia. Ubi verbum communionem pro absolutione esse accipiendum, probat Albaspinus Lib. 2. Obser- vat. Cap. 8. & ejusdem apostasiæ criminis reum omni venia, & reconciliatione privari, referunt Imperatores Theodosius, Valentianus, & Arcadius in Lege 3. Cod. De Apo- statis, in illis verbis: Sed nec unquam in statum pristinum revertantur, nec flagitium horum obliteretur penitentia, neque um- bra aliqua exquisita defensionis, aut mun- minis obducetur, quoniam quidem eos, qui Fidem, quam Deo dedicaverant, pollue- runt, & prodentes Divinum Mysterium, in medio eorum adfissit & macbus; pariter de penitentia officio sedens in succo, & cinere inborescunt: eodem statu gemiscunt, eisdem precibus ambiant, eisdem genibus exoriant, eandem invocant matrem. Quid agis mollis- sima, & humanissima disciplina? Aut omnibus eis hoc esse debebis. Beati enim pacifi- ci. Aut si non omnibus, nostra esse. Idololatram quidem, & homicidam, semel dannas; macbum vero de medio excipis idolatriæ successorem, homicidam antecessorem, utriusque collegam? Persona acceptio est, misericordiores penitentiam reliquisti. Ob hanc primitivam Ecclesiae severam disciplinam Sanctus Cyprianus in Epist. ad Anton. sui ratio- nem in hæc verba reddit: Et quidem apud antecessores nostros quidam de Episcopis iussis in Provincia nostra dandam pacem macbus non putaverunt, & in totum penitentia locum contra adulteria clauserunt, non tamen ab Episcoporum suorum collegio recesserunt. Et latim: Ne me quis existimet a propria- meo leviter recessisse, & cum Evangelio pri- mo vigore, & inter initia defenderim, postmodum videar animum meum a discipli- na, & censura priore flexisse. Audiamus iterum Tertullianum in Lib. De Penitentia, quem adhuc Catholicus scripsit, ubi Cap. 7. ait: Collocavit in vestibulo penitentiam secundam, que pulsantibus patefaciat; sed jam semel quia secundo; sed amplius nunquam, quia jam proxime frustra. Liceret hæc verba aliter accipient Landmeter Lib. 2. De veter. Cler. Cap. 92. Cellotius, De Hierarch. Cap. 20. §. unic. Eleganter Pacianus*

in Parænesi ad panit. Tom. 3. Biblioth. veter. Patr. in illis verbis: *Despectus in mul- tis Spiritus Sanctus, bac nobis capitalis per- riculi condizione legavit: reliqua peccata meliorum operum compensatio curantur; bac vero tria crimina, ut basiliæ alicujus affatus, ut venenæ calix, ut læthalis arundo, metuenda sunt; bac quicunque post Fi- dem fecerit, Dei faciem non videbit: des- perare tantorum criminum rei: quid vobis ego feci? nunquid non fuit in potestate ne fieret? nullus ne admonuit? nemo prædictit? tacuit Ecclesia? nihil Evangelia dixerunt? nihil Apostoli communati sunt? nihil roga- vit Sacerdos? Quid quaritis sara solatio? tum decuit cum licebat. Dura ista vox est. Sed qui vos felices dicunt, in errorem vos mittunt. Sed quid? Supremam Sedem testem, tellem habemus Innocentium Primum ad Exuperium Episcopum Tolosanum ita differ- entem: De his obseruatio prior durior, po- sterior, interveniente misericordia, incli- nationi est. Nam confusudo prior tenuit, ut concederetur eis penitentia, sed communio negaretur. Nam cum illis temporibus cre- bræ persecutioessent, ne communionis concepta facilitas, homines de reconciliatione securos non revocaret a lapsu; negata merite communio est, concessa penitentia; ne totum penitit negaretur, & durior remis- sionem fecit temporis ratio. Sed postquam Dominus pacem Ecclesie suis reddidit, jam depulso terrore, communionem dari abeun- bus placuit, & propter Domini misericordiam, quasi viaticum profecturis, ne Novatianni heretici negantis veniam, asperita- tem, & duritiam subsequi videamur. Tri- buit ergo cum penitentia extrema commu- nio, ut homines hujusmodi, vel in supre- mis suis, permittente Salvatore nostro &c. Audis, communionem non esse aliud, quam remissionem, & reconciliationem? quod etiam patet ex dubio proposito in eo Cap. 2. & ex ejus Titulo, qui ita concipitur: *De his, qui post Baptismum in ultimo penitentiam po- scunt. Quam severitatem illis Ecclesiæ sac- lis congruere putavit Episcopus Aurelian. Lib. 2. Obseruat. Cap. 8 & in Notis ad ipsam Epistolam Innocentii, quia tempore tot per-secutionum augebatur lapsorum malitia, & tenera Ecclesie infantis a posterioribus erat formanda studiis, unde oportebat peccatores penitentia difficultate terrere, quam duram legem, pace Ecclesie concessa, peccantium multitudine sedavit, & totiens indultem fuit, quotiens peccatum, ut ipse Episcopus late prosequitur Observationibus sequentibus.* Sed ne quis inde cum Baronio 1. tom. anno LVII. existimet, Concilium istud favere Novatianner errori, nonnullis propter priora sclera penitentiam denegantium, scire oportet, Novatum Presbyterum, ut lapsorum gratiam sibi conciliaret, prius veniam concepit, & ad penitentiam admittendo se se proposuisse in Synodo Romana, ut refert D. Cyprianus Epist. ad Anton. his verbis: *Additum est etiam Novatiano tunc scriben- te, & quod scriperat sua voce recitante, & Presbytero Moyse tunc adhuc Confessore, nunc jam Martyre, subscriptente, ut lapsis**

vabit; ideo memoria poenitentium sine absolutione decedentium sacrificiis, & oblationibus juvabatur. Concilium Carthag. 4. Can. 39. apud Gratianum in Cap. Sacerdos 26. Quæst. 7. Arelat. 2. Can. 12. Vafense 1. Re ipsa 2. Can. 12. Concil. Epaunense Can. ult. Tolet. xi. Can. 1. prosequitur alios ipsius poenitentia fructus Ambian. ad Tertull. dicto Cap. 12. pag. 740.

Sed difficile est, quod ex Concilio Tridentino antiquitatis arbitrio, veritatis magistro, traditionem certo indice, justo omnium judice, Sess. 24. *De Poenit.* Cap. 7. deducitur, ubi ajunt Patres: *Verumtamen pie admodum, ne hac ipsa occasione aliquis pereat, in eadem Ecclesia Dei custoditum semper fuit, ut nulla sit reservatio in articulo mortis.* Vult igitur quidvis absolutum, nihil reservatum. Et quando ait id semper in Ecclesia Dei custoditum, videtur disciplinam potius respicere, quam doctrinam.

Respondeo igitur secundo, per Ecclesiam Dei intelligi Catholicam. At quid Ecclesia Catholica custodierit, sciri probe, & infallibiliter non potest, nisi ex Oecumenicis, seu Universalibus Conciliis, in quæ conveniunt omnes undique Ecclesiæ, & quid deinceps omnibus in Ecclesia Dei custodiendum sit, definiunt. Igitur cum dixit Concilium Tridentinum, id semper pie in Ecclesia Dei constitutum, aspiravit ad Concilium Nicænum, primum ex omnibus Oecumenicis. Canon enim 11. ita de lapsis statuit: *Vixum est Synodus, licet misericordia indigni sint, benignitate tamen in eos uti.* Et Can. 12. In his omnibus observare oportet propositum, & modum poenitentia; licebit tamen Episcopo de his aliqd humanius cogitare. Et Can. 13. *De his, qui vita excedunt, & Canonica Lex nunc quoque servabitur, ut si quis vita excedat, ultimo, & necessario viatico minime privetur.* Id est, uti novimus, absolutionis beneficio. Quippe de Eucharistia Concilium postea Appendicem subiungit, & quibus detur conditionibus, definit. Ita in Collect. Martini Bracar. Can. 13. *Si quis de corpore exiens, novissimum, & necessarium communionis viaticum exspectit, non ei denegetur.* Qui in exitu mortis sunt, & desiderant accipere Sacramentum, cum consideratione, & probatione Episcopi accipere debant. Ecce ultra omni morienti conceditur viaticum necessarium, id est, beneficium reconciliationis, & pacis, sine quo vincens homo discederet, & vacuus: sed Sacramentum, id est, Altaris mysterium, non nisi adhibita cautione, & examinato petenis voto, permittitur.

Certe ab ævo Patrum Ecclesia ex aquo dividebatur inter innocentes, & poenitentes; immo nec istos Ecclesia numerabat inter suos; sed foris sistebarunt, donec delictum expiassemus si modicum, aut excessisset, si maximum. In modicis dabante poenitentiam plenam, & ita pacem recipiebant, & veniam. In maximis, sicut nulla restitutio, sic & nulla poenitentia examinatio. Cum autem admitti coepissent posterioribus seculis etiam graviora, certi quidam Canones, & libelli sunt conscripti, quibus suus cuique gradus assignaretur, & paullatim ad reconciliationem, postremo ad perfectionem, id est, ad mysteriorum participationem lente promoverentur. Patet ex Concilio Anticyrano, Petro Alexandrino, Timotheo, Gregorio Thaumaturgo &c. Denique pace illestante, monstris etiam confutum, & omnibus indifferenter, maxime in discrimine mortis, humanius indulsum: *Nemo vincens anathemate mibi moriatur, nemo decedat communione vacuus,* inclamat Concilia, & Patres, laudantque Concilium illud Nicænum, ex quo humanitas fluxit, & in omnes omnino peccatores effusa pacis benignitas.

Igi-

Igitur cum ait Concilium Tridentinum, pie semper id in Ecclesia Dei custoditum, respicit Nicænum, ex quo, *Canonica lex servatur, ut si quis vita excedat, ultimo, & necessario viatico minime privetur.* Id nempe deinceps servatum, id fere ab omnibus custoditum. Fere, dixi; nam nec semper omnino, nec ab omnibus. Nec tamen id Concilii prejudicat Nicæno aut Tridentino. Quippe Nicænum, sicut Episcopis aliquando uti benignitate in quosdam poenitentes permisit, ita etiam severitate in aliis uti non prohibuit. Accidunt ergo circumstantiae, quæ aliquando disciplinae nervum laxare impellant, aliquando strin gere. Tridentinum vero non tangit, quia in regula generali admittuntur quedam exceptions, quæ legem evadant, non tamen infringant. Quod autem nec semper etiam a Concilio Nicæno observatum, patet ex Concilio Sardicensi Can. 1. ubi certis criminibus venia, etiam in fine denegata. Quomodo enim cito conquiesceret illa disciplina, in

Nec in fine eum ad communionem suscipere.

C A P U T S E X T U M .

Quid communionis nomine continetur; & an perpetua communionis interdictio justa fuerit, neone?

Praestat Manuscriptorum lectio, sine prepositione: *Nec in fine cum communionem suscipere.* Hoc uno inter alia severitatis exemplo permotus aliquando Cæsar Baroniūs a, de auctoritate hujus Concilii nonnulli voluit detractum, existimans haeresim Novatiani sapere, in extremo constitutis Eucharistis Sacramentum negare, cum Christus promiserit peccatori, quacumque hora ingemuerit, exaudiendum. Hoc ipsum Concilio huic impofuerunt alii. Quod cum paulo superius refutandum nobis offerretur, ne longius tune progrederetur oratio, ad hunc locum reservavimus. Ecclesia igitur Hispanica, S. Romana auctoritate suffulta, & Divini Numinis gratia, ut verisimile est, illustrata, nunquam despexit laporum salutem, non desperavit medicinam morientium, nec resipescientibus adhuc in vita aditum interclusit ad veniam: cum lapsos viventes communione Sacra, & Ecclesiastica post tempus, morientes aeterna felicitate, & frui, & latari, pietate paterna, materna benignitate, & avita teneritudine semper, & voluerit, & optarit, & lati multis sanctionibus ostenderit: sed cum his mollire quorundam impiorum duritatem nequifet, gravissima, & censoris, & Judicis assumpta severitate, invita quodammodo ea, vel perfringere aliquando curavit; & efficere tandem, ut quos Instituta majorum, quos Sanctorum Patrum exempla, quos spontanea Fidei professio, quos dulce Christi jugum intra Ecclesiam continere non potuit, contineant tandem gravissima Petri claves, & acutissimus Pauli gladius, aciores in terra Callestis, & Divinae justitia vindices, quorum vel sola auditione a tam nefario scelere, vel impiissimi possent deterri. Proponunt enim non temporalem, aut certis annorum terminis circumscripatam, sed perpetuam sacra communionis interdictionem apostatis a Fide. Quod sane supplicium in primitivæ Ecclesiæ incunabilis non utilissimum modo, sed prope necessarium ad cohendendam peccatorum licentiam est habitum; cum ut ipsi de mansuetudine Ecclesiæ confisi, a recto Religionis tramite longius aberrare, extimescerent, tum ut aliorum audacia, qui ob orthodoxa Fide vellent discedere, horum exemplo, & supplicij gravitate reprimiceretur. Quod agnovid, retulit, & probavit Innocentius PP. I. b describens ad Exuperium: *Et hoc quæsumus est, quid de his observari oporteat, qui post Baptismum, omni tempore incontinentia voluntatis dediti, in extremo fine vita sua poenitentiam simul, & reconciliationem communionis exposcunt. De his observatio prior durior, posterior, interveniente misericordia, inclinatior est. Nam consuetudo prior tenuit, ut concederetur eis poenitentia, sed communionis negaretur. Nam cum illis temporibus crebra persecutio esset, ne communionis concessa facilitas homines de reconciliatione securos, non revocaret a lapsu; negata merito communionis est, concessa poenitentia, ne totum penitus negaretur; & duriorum remissionem fecit temporis ratio. Sed postquam Dominus noster pacem Ecclesiæ suis reddidit, jam depulso errore, communionem dari obeuntibus placuit, & propter Domini misericordiam, quasi viaticum profecturis, ne Novatiani heretici negantis veniam, asperitatem, & duritiam subsequi videamus. Tribuitur ergo cum poenitentia extrema communionis, ut homines hujusmodi, vel in supremis suis, permittente Salvatore nostro, a perpetuo exitio vindicentur. Ecce quomodo Innocentius, temporum vicisitudini cedens, quod uno utile, iustum, & necessarium probat, altero*

a Tom. I. Annal. Ecclesiast. Citat. Cap. 4. Lib. 1. Lapsos resipescientes admittit ad veniam Concilium Illeberitanum Canone 22. Et morientes Cathechumos aeterna beatitudinem expectant sub fide qua crediderant, declararunt ann. 77.

b Epist. ad E- xuper. Episcopum Tolosanum Cap. 2.

a Cesar Baron. ^a
z. Tom. Annal.
Ecclesiastico.

tero ut inutile, grave, & acerbum rejiciendum consulit. Quod cum ad hujus Canonis interpretationem pervenisset, gaudeo, & torque, animadvertisse Cæsarem Baronum a, & pro vera, & Christiana animi sui pietate, non solum huius poenitentia severitatem Ecclesia antiquæ moribus consentaneam agnoscisse, sed præclaro, & illustri Anguitini exemplo, primitam sententiam de hujus Concilii auctoritate aperte, & ingenuo retractasse: quod sine jucunda, & grata tam pii, & erudit Viri memoria, nec potui, nec debui, nec volui præmittere. Utinam Nostri tanto, & veritatis, & Religionis flagrassent studio, ut qua semel minori forsan dixerunt consideratione, secundis cogitationibus melioribus, & lucubrationibus emendarent: melius enim, & suo nomini, & Literarum studiis est consultum: tunc enim optime veritatem defendi, sapienter testatur Leo Magnus Pontifex Sanctissimus, cum opinio falsa a propriis damnatur Auctoriibus. Nec ab Innocentio solum hujus antiquæ poenitentiae severitatem probat legimus, sed & ab Adriano b Papa hujus nominis primo. Canonem LXXV. hujus Concilii eidem verbis retulit: *Si quis Episcopum, aut Presbyterum, aut Diaconum, falsis criminibus appetierit, & probare non potuerit, nec in fine dandam ei esse communionem. Eandem poenam confirmarunt antiqui Colonensis c Concilii Patres in quo xiiii. Concilii Canonem, & poenitentiam totidem verbis referentes probarunt post alias.*

b Adrian. Pa-
pa in ea Cano-
num collectio-
ne quam fecit
ad causa sue
tuitionem.
c Concil. Col-
oniens. Can. 26.

Quod & de virginibus, si mochata fuerint, statuimus: sicut in Concilio Eliberitano Canone

XIII. scriptum est: Virgines quæ se Deo dedicarunt, si pactum perdididerint virginitatis, atque eidem libidini servierint, non intelligentes quid amiserint, placuit nec in fine dandam ei esse communionem. Eandem poenam confirmarunt antiqui Colonensis c Concilii Patres in-

quo xiiii. Concilii Canonem, & poenitentiam totidem verbis referentes probarunt post alias.

d Conc. Mo-
gunt. 3. sub Ar-
nulpho. C. 26.

e Aliud Con-
cil. Mogunt.
sub Rhabano
C. 26.

f Rhabanus in
paniten. Lib.
C. 4.

g Concil. Are-
lat. C. 23.

h Con. Sues-
sion. apud S. Medar
apud Apostolica Sedi, Can. LXXV. Si quis, inquietus, Episcopara, vel Presbyterum, sive

Diaconum falsis criminibus appetierit, & probare non potuerit, nec in fine dandam ei esse

communionem. Nec Fidelibus Laicis solum, sed Episcopis communionem, etiam Laicam, in

ultimo vite interdixit Concilium Sardicense Generale, cui præfuit Osius, si illi, ut ex propriis Ecclesiis ad alias ascenderent, simulatum carum officium, & literas invitantes configerent: *Osius Episcopus dixit: Etiam si talis aliquis extiterit temerarius, at fortassis talen excusationem afferens afficeret, quod a populis literas accepit; cum manifestum sit, potuisse plures præmio, & mercede corrumpi, eos qui sincera Fidem non habent, ut clamarent in Ecclesia, & ipsum petere viderentur Episcopum: omnino has fraudes damandas esse arbitrari, ita ut nec Laicam in fine communionem talis accipiat: Si vero omnibus placet, statuite. Syodus respondit: Placet. In Hispania autem perpetuam hanc sacrae communionis privationem multo post in Ecclesia usus fuisse ob leviora adhuc delicta, ex Con-*

i cilio Ilerdensi k constat: *Episcopi, ait, Presbyteri, Diaconi relata si maritum accepit, in Codice Libro- fine non communicet. Concilium Toletanum l aduersus illos, qui absque subita, vel extre- rum quinque*

C. 124. Lib. 2. reſer. Laurent. si Fidelis est, perpetua communione privetur: si infidelis, verberibus subdatur, & perpetuo nemorvensi exilio relegatur. Eandem poenam imposuit antea Concilium Cæsaraustranicum m primum:

l Concil. Tolot. si suscepit Eucharistiam in Ecclesia Fidelis non consumplisset, Quasi iterum n, confirmia-

runt aduersus, eos qui aliquo idolatria crimen polluerentur: Item legit vigesimo & uno

m Cæsarau- die, quo a XVI. Kalend. Januarii usque in diem Epiphania, quæ est octavo Idus Janua- rii, continuis diebus nulli licet de Ecclesia se absentare, nec latere in Domibus, nec secedere ad villam, nec montes petere, nec nudis pedibus incedere, sed concurrere ad Ecclesiam:

quod qui non observaverit, his Decretis anathema sit in perpetuum. Anathema autem in

perpetuum, quid aliud est, quam perpetua sacrae communionis privatio, ab hoc primum Concilio, fateor, profecta, repetita paulo post Sardicensi, Colonensi, Moguntino Vvor-

macensi, Suescionensi, Cæsaraustrano, Ilerdensi, & Toletano; ac tandem a Pontificibus Adriano, & Innocentio confirmata? Att ea igitur omnia Concilia, & Pontifices ex facio

Conciliorum, & Pontificum numero turpiter rejici oportet: aut hoc nostrum sanctissime re-

tineri; cum forendum non sit, ut quibus rebus tot Patres, tot Episcopi, tot Provinciae, tot Gen-

tes vere gloriantur, easdem in nobis falso reprehendant. Si animadvertisse præfertim, tanto

esse graviores posteriores hanc Pontificum, & Conciliorum, quam Illiberritani severita-

tem, quanto durius, acerbiusque censeretur hodie antiquis Christianis, quam Turcis, Persis,

aut Mauris recenter conversis, Eucharistia negari Sacramentum. Quod genus antiquæ

severitatis ætas haec nostra non diligenter solum observavit, sed addito majore multo rigo-

re auxit; nam Indos ad Fidem recens conversos etiam nullo crimen admitto, & vivos, &

mortientes a communione repellit. Idque adeo usi receptum esse testatur Josephus Acoſta o,

doctus, & diligens rerum Indicarum explorator; ut si contra fieri contingat, sic ait, non

leve scandalum homines putent. Quod quamvis recentiori Concilii Limensis p Decret o revo-

catum sit, multorum antea annorum decursu, inveteratus Indicarum Ecclesiæ usus, qua

diximus severitate retinuit. Et cum his item Arabibus (quos *Moriscos* dicimus) observatum in Hispania parentum nostrorum ætate accepimus; & cum his præterea qui ob graviora delicta patibilis affigerentur. Hi omnes tametsi extreum vitæ spiritum agentes, Dominicas abstinebantur communione. Hodie autem antiquæ hujus severitatis vestigium retinet gravissimus, & sanctus tuendæ aduersus hæresis Religionis nostra Senatus: relapsis in hæresim, et si poenitentibus, in exitu denegat communionem: absolumente vero Sacramentalem, nec his, nec reliquis ob gravissima crimina negantur unquam Hispani Episcopi; tametsi Robertus Bellarmius a, Vir de Ecclesia, de Religione, & studiis Sacris præclare meritus, & alii ejus præjudicio gravem hunc errorem minus vers illis adscripserint. Eucharistia enim tantum communionem ad retinendos homines in Religione, & officio denegant, communionis nomine Eucharistiam intelligentes, ut proprio loco uberioris postea probabo. Vides quid in hac causa res ipsa tulerit, quid quorundam opinio fixerit, quid error tandem? Decernere igitur, an hi, quosad Religionem, ad temperantiam, ad magnitudinem animi, ad iustitiam, & severitatem magnos, & excelsos Viros natura genuit: an qui Divinis his munieribus gratia mentis officio respondentes, tam insignem in reficiendis Religionis, & morum ruinis operam posuerunt; an quos majores tui, totque gravissimi, & sanctissimi diversarum Provinciarum Episcopi, nec aspiores censuerunt, nec duriores, quam rei natura, quam temporo conditio patetur; quinimmo tam longo sæculorum usu probarunt, receperunt, laudarunt, omnibus Fidei, & Religionis ornamentis spolientur: an qui diu injuria oppressi, afflicti, atque vexati sunt, per tuam fidem, auctoritatem, atque sapientiam merito tandem debeat recreari. Cum olim præsertim, præter Eucharistia Sacramentum, Extremam Unctionem poenitentibus denegari Innocentius I. b sit auctor ad Decentium Episcopum Eugenius: *Caterum, ait, si Episcopum, aut potest, aut dignum dicit, aliquem a se visitandum, & benedicere, & tangere Christum, sine cunctatione potest, cujus est ipsum Christus confidere: nam poenitentibus istud infundi non potest; quia genus est Sacramenti; nam quibus reliqua Sacraenta negantur, quomodo unum genus putatur posse concedi?* Hac eadem in Germania Concilii Vvormaciensis c Patres Italiasterunt. Nec dissimile antiquæ disciplinae, & severitatis exemplum nobis Hispani Episcopi proposuerunt in Concilio Bracarense I. d cum pro mortuis, etiam poenitentibus, si pro gravi crimen admiso ultimo supplicio afficerentur, nec Sacrificium offerri, nec hymnis, aut cantu duci ad sepulturam per miserunt: Item placuit, ajunt, ut hi, qui sibi ipsi, aut per ferrum, aut per venenum, aut per precipitum, aut suspenditum, vel quotlibet modo, violentam inferunt mortem, nulla pro illis in oblatione commemoratio fiat, neque cum psalmis ad sepulturam eorum cadavera deducantur. Multi enim sibi hoc per ignorantiam usurpant. Similiter & de his placuit qui pro suis sceleribus puniuntur. Quod cum in Germania an jam illud obseruandum a quibusdam Episcopis dubitaretur, tandem non obseruandum Concilio e Vvormacensi decre- tum est. Lenorem paulo sententiam in idololatrias promulgavit Siricus Papa i: *Adjectum est, ait, quodam Christianos ad apostasiam, quod dici nefas est, transentes, idolorum cultu, ac sacrificiorum contaminatione esse profanatos: quos a Christi Corpore, & Sangui- ne, quo dum redempti fuerant, renascendo, jubemus abscondi: & si resipescentes forte ad lamenta fuerint aliquando conversi, his quandiu vivunt, agenda poenitentia est, & in ultimo fine suo, reconciliationis gratia tribuenda: quia, docente Domino, nolumus mortem peccatorum, sed ut convertantur, & vivant.*

Hodie autem quid in eorum cauila sit obseruandum, qui afflante Divino Spiritu, ex dia- bolica Sarracenorum, vel alia ethnicorum confusione ad spiritualem Hierusalem se receperint, & post Sacramentum illuminationis, per quod, ut Justini g verbis loquar, ex necessitatibus, & igno- rantiæ filii, in voluntatis, & scientia liberos evaferunt, ad antiquas tenebras reversi sint, & nefarium scelus nefario scelere cumulantur, Sacrificiis, aut Ritibus ethnicorum navarint operam, videamus. Eos enim judicibus violatae Religionis subiecti, & ut hæreticos hæreti- corum ponis coerceri, Constitutio Gregorii XI. h nos docet. Pœnas hæreticorum addit Innocentius III. i eorum bona fisco adjici jubens, & reos Judicibus tradi secularibus debita- animadversione poniendos decernens. Quod tamen intelligendum est, si pertinaces fuerint; nam recipientes, Ecclesia paci, & unitati sociandos, carceri tamen mancipandos perpe- tuos, Gregorio IX. k placuit. Si autem Clerici sunt, degradandos prius, & ad dictis bonis Ecclesiæ, cui inservierant, Judicii seculari tradendos. Ante tamen quam carceri perpetuo in- cludantur, degradari oportere, Eymrico l visum est, & aliis post illum.

g Justin. Mar-
tyr. in 2. Apo-
log. pro christi-
anis.

h Greg. XI.
conf. apud E-
mericum part.

i. Directorii

Qu. 45.

j. Innoc. III. in
C. Vergentis;

g. excommu-
nicamus sedati-
nati de hæreti-
cis.

k. Greg. IX.
in Cap. Excom-
municamus 2.

l. si qui autem
de hæreticis.

m. De Clericorum
pœna Cap. ex-
communica-
mus 1. & 2. ad
finem de hæ-
reticis.

1. Emericus

3. p. director.

q. 94.

C A N O N I I.

De Sacerdotibus Gentium, qui post Baptismum Idolis immolarunt.

Flamines, qui post Fidem lavaci, & regenerationis sacrificaverint, eo quod vel geminaverint scelera, accidente homicidio; vel triplicaverint facinus, cohærente moechia: placuit, eos nec in fine accipere communionem.

Flamines, qui post Fidem lavaci, & regenerationis sacrificaverint.

C A P U T S E P T I M U M.

De Flaminibus ethnicorum, non de Christianorum hic agi,
& qui Flamines dicerentur.

Sacerdotes ethnicorum, quibus Sacra Diis singulis faciendi, & victimas immolandi munus dedit, & insignibus vestimentis, toga prætexta, curuli sella, cum lictore adornavit Numa Pompilius secundus Romanorum Rex, *Flamines* vocavit; quod pileum gerarent, in quo virgula oleaginea modicum lanæ alba habens in summo, initar fungi, ineerat, quasi *pilamines*; quem cum per æstum ferre non possent, dempto pileo, caput filo tantum cingebant: nudo enim capite incedere nefas erat, ut testantur Marcus Varro^a, Plutarchus^b, Gellius^c, & Isidorus^d, qui addidit, eos feliis diebus filo deposito, pileum gestasse, pro Sacerdotii eminentia. Si ergo qui Gentium fuerunt Sacerdotes (de his fortin agit, non de Christianorum, ut quidam alii parvum recte interpretantur) postquam doctrina imbuti Christiana, & lavacro regenerationis abluti, ad vomitum pristinum redeantes, sacrificaverint Idolis; placuit, ut nec in fine illi communionem accipient.

C O M M E N T A R I I N O V I.

Flamines] id est Christiani, qui sacerdotio Gentilium fungebantur: quoniam enim non licet Christianis haec munia, & honores gentilium ambire, & perfici; nonnulli tamen, aut ambitione ducti, aut coacti, haec sacerdotia suscipiebant, & petebant. Cum enim apud populares aliquo in honore essent *Flamines*, & populi gratiam munieribus, aut ludis facile sibi conciliarent, reperiebantur inter Christianos, qui spreta Religione, hos honores flagitarent: nonnulli etiam inviti ad ea munia cogebantur: quia erant patrimonialia, a quibus nemo excusatatur, ut ex Cod. Justin. manifestum fit, & ex Hieronymo in Vita Hilarionis. His de causis reperiebantur Christiani, qui essent *Flamines* gentilium, in quos Hispani Patres has positas constituant. Neque vero audiendi sunt qui putant, hic agi de Christianis, non qui erant re ipsa *Flamines*, sed qui ante lavacrum his sacerdotiis functi essent. Nam cur potius ageret de iis, qui fuerant *Flamines*, quam de aliis, qui nunquam fuerant *Flamines*, qui nihilominus post fidem sacrificaverant? Nonne ineptum videretur, si Canones ita se haberent: Sutores, aut Sartores, qui post fidem sacrificarunt; quia cum *Flaminum* Sutorum, Sartorum non gravius sit peccatum, quam aliorum, si omnes illi Diis sacrificarent, non debuit Canon hos potius corticare, quam alios. Deinde haec verba: *Flamines, qui manus tantum dederint*, indicant agi de *Flaminibus*, qui re vera post lavacrum *flaminia suscepserant*; quemadmodum etiam illa: *Flamines si catechumeni*, ostendunt agi de catechumenis, qui actu, & re ipsa erant *Flamines*, non qui fuerant.

Post fidem lavaci.] cuius rei rationem supra dedimus.

Sacrificaverent.] mos erat, ut qui ludis præcerant, Diis sacrificarent.

Flamines igitur, qui in municipiis (nam Roma non presidebant ludis) tenebantur ex more sacrificare, antequam ludos aperirent.

Eo quod geminaverint.] Sed quonodo sacrificando, triplici hoc crimine poterant se polluere? Nam haec verba: *eo quod, indicare* videntur, quod *Flamines* duo haec alia

crimina committerent sacrificando. Sunt qui de *Floralibus* haec accipienda esse putent, in quibus multa turpia, & obscena visabantur; & de gladiatoriis muneribus, quibus sanguine & morte miserrimorum hominum populus recreabatur. Cum enim *Flamines* in provinciis, & municipiis haec spectacula ederent, & moechiae, & homicidii scelus commissile dicuntur hoc *Canone*, non quod moechati essent, aut quempiam interfecissent, sed dicuntur ea commissile, quod spectacula præberent, in quibus haec scelera perpetrabantur. Nonnulli haec ita putarunt, non quasi conjunctim, & simul in haec tria crimina incidissent *Flamines*, sed si forte reperiantur *Flamines*, qui præter scelus sacrificii, & idolatriæ, alii insuper se inquinassent, ii communione in fine preventur.

Vel triplicaverint facinus.] Lapsi triplicabant facinus, veniaque, vel in morte indigni censebantur, si homicidium, & moechiam cum idolatria in se suscepissent, non autem si alia quævis crimina admisissent. Neque hujus judicii alia potest esse ratio, aut causa, nisi quod alia omnia, nec summa, neque capitalia unquam, aut perpetua poenitentia, & animadversione digna visa sunt. Tribus vero illis, homicidio scilicet, moechiae, & idolatriæ, cum non multo ante hoc Concilium pax, & venia esset relaxata, merito qui horum simul omnium reus factus, eadem poena, qua paullo ante diversa, puniebatur; atque ea est causa, quamobrem de aliis criminibus non loquuntur Illiberini Patres. ALBASPINÆUS.

Absurdissime Suidas verbo Ποντίφηξ *Flamines* a Romanis dictos censet, quali *flamines*, a cursu fluminis: sicut *Pontifices a pontis effectione*. Verius enim est, *Flamines a pileorum gestatione dictos* scilicet. Proprium enim fuit *Flaminum* capitii tegumentum pileus, in cuius extremo lana modica ad filii modum addebatur, & ab illa parte tanquam insigniori, ac prominenti ipse pileus *flaminis* apex nuncupatus est. Valerius Maximus, Lib. I. Sulpicio, ait, *inter sacrificandum a capite apex prolapsus*, eidem Sacerdotium abstulit. Inde *Flamines* appellati, quasi *Filamines*, a

flo

Variorum Commentariis illustratum:

filo isto, seu fastigio acuminato. A. Gellius Lib. 10. Noct. Cap. 15. Notarunt Vives in Notis ad D. Augustinum Lib. 2. *De Civitate Dei*, Cap. 15. Lilius Gyraldus Syntag. 17. pag. 458. Rosinus Lib. 3. *Antiquit.* Cap. 15. Inde *Flaminum* ponitur pro Sacerdotio in Lega 21. Cod. Theod. *De Decur.* & apud Livium Lib. 26. *Tribunos plebis appellavit Flamen veterum jus Sacerdotii*, repetebat datum id cum toga prætexta, & sella curuli, & flaminio. Tacitus Lib. 4. *Annal.* Quando exiret e jure patrio quid id *flaminum adipisceretur*. Gellius Lib. 10. Cap. 15. *Uxorem si amisi, decedit flaminio.* Adhelmium, *De landibus virginicis*, Capite 11. *Exercanda Sacellorum Instrumenta*, & in episcopum Pontificum *flaminia funditus evanescavit*. Cap. 28. *Per Melchisedech vero super persona potestatis Pontificium, & caelestis infusa flaminum praesignabatur.* Notavit Savarus ad Sidonium Lib. 5. Epist. 7. *Flamines Dialem, & Martialem Romulus in Urbe instituit*, Numa illis Quirinalem addidit, & singulis Diis *Flamines* constituit, a quibus nomen fortiebantur. De tribus illis *Flaminibus* ita ait D. Aug. Lib. 2. *De Civitate Dei*,

DIVO AVGUSTO
ALBINVS ALBINI F. FLAMEN
DIVI AVG. PROVINCIÆ. LV
SITANIAE.

Et Illiberi fuisse *Flaminem*, *Flaminicamque*, constat ex fragmento cuiusdam lapidis relato a Mendoza supra Lib. 1. Cap. 1. & Pedraza 1. parte b. *Granat.* Cap. 7. ex aliisque transcripsitis ab A. de Morales Lib. 9. C. 9. De quibus *Flaminibus*, id est *Gentilium sacerdotibus* jam lavacro Baptismi regenerati, agunt PP. in praesenti, & sequentibus Canonibus. GONZALEZ.

Eo quod geminaverint scelera accidente homicidio.

Utrumque exercebant olim^a Episcopi, tam in Generalibus, quam in Provincialibus Conciliis; sed in Provincialibus præcipue, quo in his vel Episcopo rum, vel Clericorum, vel Fidelium causæ tractarentur; illæ præfertim, quæ ad Religionem quoquomodo spectarent. Quare si in priori versiculo legendum, ut in quibusdam Codicibus, sacrificaverunt, recte subjungitur: *Eo quod geminaverint scelera accidente homicidio;* quasi poenam velit Synodus decernere, qua afficiendi essent illi ethnici Sacerdotes, qui post fidem regenerationis susceptam, sacrificaverunt idolis; nec eo crimen contenti, homicidium impietati adjectur; placuit Patribus, Judicium magis, quam Legislatorum personam induentibus, ut ad purgandas sordes, quas his duobus peccatis contraxerant, a communione perpetuo ablinerent: sed si, ut in editis, sacrificaverint, legamus, non rete subjungitur hic versiculos præcedenti, quia ratione reddere videtur de poena, quam in principio non præscriperat. Igitur verba illa, *eo quod, in vel, aut in seu* commutanda sunt, ut alii ms. habent; aut intelligenda pro *vel*, aut *seu*, quasi poena eadem his impunitur, qui aliquod horum trium delictorum admissent. Homicidium autem gravissimum semper habitum constat ex Apostolorum Concilio Hierosolymis habito, in quo homicidium cum idolatria conjunctim improbatum est quasi unus ad alterum facta collatione, ut Tertullianus^b admonuit.

C O M M E N T A R I I N O V I.

A Junct Patres, *eo quod*, rationem redentes, cur *Flaminibus*, qui simul idolatriam, homicidium, & moechiam perpetrarent, denegetur communio in fine, ut similiter exprefserunt in *Canone seq. eo quod se a funestis*. *Canone v. eo quod incertum sit.* *Can. vi. eo quod sine idolatria.* *Can. xii. eo quod alienum vendiderit corpus.* *Can. xiiii. eo quod lapsa potius videantur.* *Can. xiv. eo quod mechatæ sunt.* *Can. xvi. eo quod nulla societas.* *Can. xx. eo quod cognoverit peccatum suum.* *Canone xxv. eo quod sub hac nominiis gloria.* *Canone xxx. eo quod p. simodum.* Sed quonodo *Flamines* geminaverunt scelus accidente homicidio, vel triplicaverunt cohærente moechia? Si enim *Flamen* postquam sacrificavit, homicidium commisit, non geminavit scelus, sed duo prorsus distincta commisit, nec homicidium accessit idolatria; & si poete-

a In Conciliis Ecclesiæ, & Re cœlesticorum causas peratas testantur Concil. Tolent. IV. Can. III. Leo Papa in Epist. 82. ad Anagni. Tosephalonicensem. Imp. Valens, Grat. & Valent. in L. Quiamos 23. C. Theod. de Episcopis, & Clericis.

b Lib. de Pudicitia, Cap. 4.

teste, Laodiceni Palladi virginem, Arcades Jovi puerum immolabant. Justin. Lib. 18. Hist. ibi: *Quippe homines ut victimas immolabant, & impuberis oris admovebant, pacem sanguine eorum exposcentes.* Tertull. in *Apolog.* Cap. 9. *Ecce in illa religiosissima Urbe Eneadaru[m] piorum est Jupiter quidam, quem ludis suis humanae proluunt sanguine.* Quintilianus Declam. 324. *In pestilenzia responsum est, virginem immolandum sorte ducitam.* Pater virginem negavit, Magistratus immolavit, non finiebatur pestilenzia; iterum sortiti sunt, altera immolata est. Virgilius Lib. 11. *Aeneid.*

Sanguine placatis ventos, & virgine casu, Cum primus Iliacas Danae venistis ad oras.

Plura Eusebius, *De Preparat. Evang.* Lib. 14. Alias Schedius, *De Diis German.* Cap. 31. Nec ferale sacrificium hoc abhorruere Hispani; siquidem de eis ait Dio Histicorn. Lib. 1. *Apud Hesperias nationes sacra facere solitos, in quibus homines caderentur.* De Lusitanis ita scripsit Alexander ab Alex. dicto Cap. 26. *Lusitanis vetus mos erat ex intestinis hominum prospicere; & Baeticos a Carthaginensibus hunc crudeliter sacrificandi ritum accepisse,* refert Strabo Lib. 3. eosque adeo huic crudelitati deditos fuisse, ut amicus pro amico immolaretur ex Floriano Ocampo, & Chron. generali Hispan. refert Hieron. Roman Lib. 2. *Reip. gentil.* Cap. 16. in fine.

Secundo etiam observandum est, ex antiquo Romanorum more apud alias Provincias recepto obseruatum fuisse, ut virginis non prius caderentur, aut a carnifice in supplicio, aut a Sacerdote in sacrificio, quam prius constuprarentur. Suetonius in Tyberio Cap. 61. ibi: *Immaturas puellas, quia*

Vel triplicaverint facinus, coharente moechia.

C A P U T O C T A V U M .

Mœchiæ nomine omnem illicitum concubitum comprehendendi; nunquam ipsam, ut natura turpem, licuisse in Ecclesia; explicata in eam rem tria, Concilii Toletani I. Isidori, & Clementis loca.

<sup>a Aug. Lib. 2.
super Exod. C.
71.</sup>

Mœchiæ nomine quid cō-
prehendunt.

Nomen mœchiæ Græcum esse, Augustinus a testatur. *μοιχεῖς enim Græci adulteros vocant, in eoque sensu plerunque usurpatum;* sed an ad quemcumque impudicum concubitum mœchiæ nomen referri possit, audiamus Augustinum: *Item quare solet inquit) utrum mœchiæ nomine etiam fornicatio teneatur? Hoc enim Græcum verbum est, quo jam Scriptura utitur pro Latino.* Mœchos tamen Græci non nisi adulteros dicunt. Sed utique Lex ista non solis viris in populo, verum etiam feminis data est. Neque enim quia dictum est, Non concupiscens uxorem proximi tui, nihil sibi hic præceptum debet putare feminam, tamquam licite posset concupiscere virum proximum suum. Si ergo hoc ex illo, quod viro dictum est, intelligitur, quamvis non dictum sit, quod etiam ad feminam pertinet; quanto magis ex eo, quod dictum est: Non mœchaberis, uterque sexus constringitur? cum ipsum præceptum potest referri ad utrumque, sicut: Non occides, non furaberis, & alia, similiter non expresso uno sexu, utique videntur sonare communiter. Tamen ubi unus exprimitur, honoratior utique exprimitur, idest, masculinus; ut ex hoc intelligat etiam femina, quod sibi præceptum sit. Ac per hoc si femina mœchata est habens virum, concubendo cum eo, qui vir eius non est, etiam si ille non habeat uxorem, etiam vir mœchatus est habens uxorem concubendo cum ea, quæ uxoris eius non est, etiam si illa non habeat virum. Sed utrum si faciat qui uxorem non habet, cum femina, quæ virum non habet, ambo præcepti hujus transgressione teneantur, merito queritur? Si enim non tenetur, non est prohibita in Decalogo fornicatio, sed sola mœchia, idest, adulterium, quamvis omnis